
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"НОВОНИКОЛАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 
ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

29.09.2023                                               с.Новониколаевка                                            № 206 
 
О внесении изменений в приказ  
от 25.08.2023 № 153 «Об утверждении  
Режима работы 
МБОУ Новониколаевская СОШ 
на 2023 – 2024 учебный год»                          
            
        В соответствии с п.22 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка  организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», в целях организации учебно-воспитательного процесса  в 2023 – 2024 учебном 
году 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в приказ от 25.08.2023 № 153. 
2. Утвердить Режим работы МБОУ Новониколаевская СОШ на 2023 – 2024 учебный год в 

новой редакции (приложение № 1) с 02.10.2023 года. 
3. Утвердить График приема пищи в столовой (приложение № 2) 
4. Приказ от 19.09.2023 № 200 считать утратившим силу. 
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Режим работы 
Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Новониколаевская средняя общеобразовательная 
школа" Ленинского района  Республики Крым 

 на 2023/2024 учебный год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.  Начало занятий – 8 час.00 мин. 
 
2.  Продолжительность уроков:  
      - во 2–11 классах – 45 минут.  
 
ОБУЧЕНИЕ В 1 КЛАССАХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С СОБЛЮДЕНИЕМ СЛЕДУЮЩИХ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ (п.10.10. СанПиН). 
- при организации учебного процесса в первых классах используется «ступенчатый» режим: 
в первом полугодии - сентябрь – октябрь по 3 урока в день по 35 минут и 4 урок  - в 
нетрадиционной форме (театрализация, экскурсия, соревнование и т.д.). 
 в ноябре – декабре – по 4 урока в день по 35 минут,  
во втором полугодии по 4 урока по 40 минут;  
1 раз в неделю 5 урок физической культуры. 
 
3.   Продолжительность перемен: 
                  - для 1-го класса – две перемены по 20 мин. и две перемены по 15 минут в 
                    первом полугодии. 
                  - для 2-11-х классов (для 1-го класса во втором полугодии)  две перемены по 20 
                    минут, остальные по 10 минут. 
4.   Расписание звонков: 
            - для учащихся 1-го класса (первое полугодие) 
1-й урок    -     8 час.  00 мин.     -      8 час. 35 мин.         
2-й урок    -     9 час. 05 мин.      -      9 час. 40 мин.          
3-й урок    -     10 час. 00 мин.     -    10 час. 35 мин.        
4-й урок    -    10 час. 55 мин.     -     11 час. 30 мин.        
5-й урок    -    12 час. 00 мин.     -     12 час. 35 мин.        
         - для учащихся 2-11-х классов (для 1-го класса со второго полугодия) 
1-й урок    -     8 час.  00 мин. -     8 час. 45 мин.    
2-й урок    -     9 час. 05 мин.  -   09 час. 50 мин.    
3-й урок    -   10 час. 00 мин. -    10 час. 45 мин.    
4-й урок    -   10 час. 55 мин. -    11 час. 40 мин.     
5-й урок    -   12 час. 00 мин. -    12 час. 45 мин.    
6-й урок    -   12 час. 55 мин. -    13 час. 40 мин.                               
7-й урок    -   13 час. 50 мин. -    14 час. 35 мин. 
                                                                                                                                
5.   Для учащихся 1-го класса проводится дополнительный разгрузочный день –    четверг. В 
этот день не проводятся уроки математики, а организовываются экскурсии по ознакомлению с 
окружающим миром, уроки изобразительного искусства, музыки и физкультуры. 
 
6. Для предупреждения утомляемости учащихся на уроке проводятся через 15 мин. (для 1-го 
класса), 20 мин. (для 2-4-х классов) физпаузы. На переменах организовываются подвижные 
игры. После окончания уроков и перед началом внеурочной деятельности проводится 
динамическая пауза не менее 40 мин. 
 
7. Организация питания учащихся в школьной столовой: 
- завтрак: 
08 час. 45 мин. -  09 час. 05 мин.   - 1-4 классы, 5-11 (льготная категория) 
- обед:  
11 час. 35 мин.  –  11 час. 55 мин.   -  1- 4 классы 
11 час. 40 мин. -  12 час. 00 мин.   -  5-11 классы  
 
8. Осуществление  подвоза учащихся в школу и обратно: 
7 час. 50 мин.   -  начало заезда учащихся в школу 
14 час.35 мин.  -  начало отъезда учащихся из школы 
 



 9. Время проведения внеурочных занятий,  индивидуальных и групповых занятий, 
факультативов: 
12 час. 55 мин. – 14 час. 35 мин.    -   1-4 классы 
13 час. 50 мин. -  15 час. 30 мин.    -   5 – 11 классы 
                  Начало работы кружков, спортивных секций – 16 час. 00 мин. В выходные и 
каникулярные дни время проведения кружков и спортивных секций по отдельно 
утверждённому графику. 
 
10. Проведение внеклассных мероприятий: 

Школьная линейка: понедельник с 08.00 до 08.10 
Классный час – пятница 
Мероприятия для 1-4 классов  - 15.00-16.30 

 5-9 классов – 15.30-17.00 
                               10-11 классов – 16.00-17.30. 
Проведение внеклассных мероприятий допускается только по графику, утверждённому 

директором школы. 

 
11. Организация дежурства учителей. 
 
Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам, на пришкольной 
площадке и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за поведение 
детей и предупреждение травматизма  на всех переменах по отдельно утвержденному 
графику. 

 
12. Работа школьной библиотеки. 
 

Понедельник – 8.05 – 8.30, 10.15-11.20, 13.20-14.20;  вторник – 08.05 – 12.30;  
среда – 8.05-10.20; пятница – 12.10 – 13.00. 

 
13. Организация дежурства учащихся.  
            Учащиеся 7-11 классов дежурят по школе. Один класс дежурит в течение рабочей 
недели. Дежурный класс обеспечивает дисциплину учеников, санитарное состояние, 
сохранность школьного имущества, производит сухую уборку территорий на закрепленных 
постах. В понедельник проводится подведение итогов дежурства и передача дежурства на 
линейке в рекреации 1 этажа школы следующему классу. Время окончания  дежурства после 7 
урока.  
 
14. Во время перемены учитель, ведущий занятия в классе, осуществляет проветривание 
класса, следя при этом за температурным режимом, не допуская переохлаждения помещения. 
 
15.Уборка кабинетов проводится ежедневно. Генеральная уборка кабинетов  и   закреплённых  
участков проводится 1 раз в месяц в течение последней недели. 
 
16. Без разрешения администрации и согласия учителя на уроки посторонние лица не 
допускаются. 
 
17. Категорически запрещено производить замену уроков по договорённости между 
учителями без разрешения администрации школы. Изменения в расписание разрешается 
вносить только по письменному заявлению с разрешения директора или лица, его 
замещающего. 
 
18. Проведение всех внеклассных мероприятий, таких, как кружковые занятия, спортивные 
секции, работа кабинета информатики, проведение индивидуальных и групповых занятий, а 



также пребывание учителей, сотрудников и учащихся в здании школы допускается только до   
21.00. 
 
19. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несёт полную 
ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом помещении. 
 
20. Категорически запрещено отпускать учащихся с уроков на различные мероприятия без 
разрешения администрации школы. Запрещено выгонять учащихся из класса во время урока. 
 
21. Работа кружков и секций осуществляется по утверждённому директором расписанию.  
 
22. В каждом учебном кабинете закреплено за учащимися определённое посадочное место с 
учётом состояния здоровья и особенностей психо-физического состояния ребёнка и с целью 
их материальной ответственности за сохранность мебели. 
 
23. Привлекать учащихся к какой-либо деятельности в то время, когда у них имеются учебные 
занятия по расписанию, разрешается в исключительных случаях с письменного разрешения 
директора или лица, его замещающего.  

24. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение ТБ во время занятий возлагается 
на педагогических работников, проводящих занятия, на переменах ответственность за жизнь и 
здоровье детей вне кабинетов возлагается на дежурных учителей. 

25. Категорически запрещается индивидуальная трудовая деятельность в помещении школы 
вне учебного плана. 

26. Сотрудникам школы, проводящим занятия в кабинетах, по окончании занятий обязательно 
проверить, закрыты ли краны и окна, выключен ли свет. Персональную ответственность за 
оставленные открытыми окна, не выключенные свет и воду возложить на сотрудников, 
последними проводящими занятия в кабинетах. 

27. Педагогическим работникам категорически запрещено впускать в класс посторонних лиц 
без предварительного разрешения директора школы, а в случае его отсутствия – дежурного 
администратора. 

28. Педагогическим работникам категорически запрещено вести приём родителей во время 
учебных занятий. 

29. Для проведения любых мероприятий за пределами учебного плана (родительских 
собраний, экскурсий, вечеров и т.п.) педагогическим работникам получить письменное 
разрешение директора, предоставив ему в письменной форме полную информацию о 
планируемом мероприятии не позднее, чем за неделю до его начала (место, время, участники, 
наличие лицензий, ответственных лиц и т. д.). 

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график 
работы общеобразовательного учреждения. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

ГРАФИК  
ПРИЕМА ПИЩИ В СТОЛОВОЙ 

 
 

№ п/п Класс Количес
тво 

детей 

Льготная 
категория 

завтрак обед 

Время 
прихода 

Время 
ухода 

Время 
прихода 

Время 
ухода 

1.  1 12 4 08-45 09-05 11-35 11-55 

2.  2 16 7 08-45 09-05 11-35 11-55 

3.  3 13 6 08-45 09-05 11-35 11-55 
4.  4 16 8 08-45 09-05 11-35 11-55 

5.  5 9 1 08-45 09-05 11-40 12-00 
6.  6 14 5 08-45 09-05 11-40 12-00 

7.  7 13 1 08-45 09-05 11-40 12-00 

8.  8 10 4 08-45 09-05 11-40 12-00 
9.  9 15 2 08-45 09-05 11-40 12-00 

10.  10 7 3 08-45 09-05 11-40 12-00 

11.  11 9 2 08-45 09-05 11-40 12-00 
 

 

 

 

 

 

 




